Ofício n.º 1083/2003                                         Em 06 de junho de 2003
Ao

Excelentíssimo Senhor

DR. EDUARDO LAUAND

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de enviar para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe o reajuste na base salarial dos servidores municipais e dá outras providências.

A medida objetiva o cumprimento de um dos itens do acordo firmado entre a Administração, Sindicato e a categoria de servidores, durante as últimas reivindicações de reposição salarial.

Propõe-se o reajuste da “base salarial” com o propósito  dignificar os salários dos servidores enquadrados nas referências mais baixas da escala de vencimentos. O limite mínimo, ou seja, que agora passa a ser de R$ 500,00, não destoa da realidade econômica do país, haja vista que o próprio salário mínimo, a partir de 1º de abril foi reajustado para R$ 240,00. Justo, portanto, uma base que pelo menos atinja o dobro do salário mínimo vigente.

O Projeto também ressalva os casos excepcionais, como o caso dos trabalhadores do Programa “Frente da Cidadania” e demais cargos enquadrados na referência “SM”, pois estes percebem salários baseados em leis específicas.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e, considerado o elevado interesse social, aguarda seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei Complementar apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº       053   /03
Dispõe sobre reajuste da base salarial dos servidores municipais e dá outras providências.

Art. 1º A base salarial dos servidores municipais, estabelecida pela Lei Municipal nº 5.793, de 05 de abril de 2003, fica reajustada para R$ 500,00 (quinhentos reais).

§ 1º Serão acrescidos de complementação os salários ou vencimentos brutos inferiores à base estabelecida por esta Lei.

§ 2º No cômputo dos salários ou vencimento brutos serão considerados a referência salarial, os adicionais, abonos e demais vantagens pessoais.

Art. 2º Os efeitos desta Lei estendem-se aos servidores da Administração Indireta.

Art. 3º A base salarial não se aplica aos servidores contratados por meio do Programa “Frentes da Cidadania” e aos demais cargos enquadrados na referência “SM” da escala de vencimentos.

Art. 4º As despesas com a execução desta Lei onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Art. 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 6 (seis) de junho de 2003 (dois mil e três).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

RC.